
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.569  31 Sexta-feira, 30 DE ABRIL DE 2021

PORTARIA Nº 273/2021 – CAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pela PORTARIA Nº 1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 
34.080,
CONSIDERANDO o falecimento do genitor da servidora LELIANE SOARES 
DO NASCIMENTO, ocorrido em 12 de Abril de 2021, e especialmente o que 
dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da famí-
lia da servidora LELIANE SOARES DO NASCIMENTO, Id Funcional nº 
5942701/2, Técnica de Enfermagem, lotada na Gerência de Pedia-
tria, no período de 12/04/2021 a 19/04/2021, conforme Certidão de Óbi-
to nº 066845 01 55 2021 4 00066 180 0013341 13.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 12/04/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 26 de Abril de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 650692
PORTARIA Nº 263/2021 – CAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pela PORTARIA Nº 1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 
34.080,
CONSIDERANDO o falecimento da irmão da servidora TEREZINHA DE JE-
SUS MELEM SILVA DA SILVA, ocorrido em 24 de Março de 2021, e especial-
mente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro 
de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora TEREZINHA DE JESUS MELEM SILVA DA SILVA, Id. Funcional 
nº 5843553/2, Técnica de Enfermagem, lotada na Coordenação de Alo-
jamento Conjunto , no período de 24/03/2021 a 31/03/2021, conforme 
Certidão de Óbito nº 065656 01 55 2021 4 00436 171 0172009 73.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 24/03/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 22 de Abril de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 650666
PORTARIA Nº 271/2021/CAPE/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o E - protocolo nº 2018/53428
RESOLVE:
SUBSTITUIR a servidora HELLEN KARINNA MONTEIRO, matrícula nº 
5937753, ocupante do cargo de Enfermeira, lotado na Assessoria de Ges-
tão de Risco - ASGR, pelo servidor GILBERTO RAMOS RODRIGUES, Ana-
lista de Sistemas, Matrícula nº 5920560, lotado na Gerência de Tecnolo-
gia da Informação - GTIN ; para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 
nº154/2018, firmado pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FS-
CMP COM A EMPRESA EPIMED SOLUTIONS TECNOLOGIA DE INFORMA-
ÇÕES MEDICAS LTDA, CNPJ nº542.126/0001-41, para prestação de ser-
viço de empresa especializada no desenvolvimento de sistemas de infor-
mações clínicas;
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém/PA, 23 de abril de 2021
1. BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 650699

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 288/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, e 
as deliberações contidas nos autos do processo 2020/1089673;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora ELIZEUDA PEREIRA DA SILVA CARVALHO, Id. 
Funcional nº 57198032/2, Técnica de Enfermagem , lotada na Coordena-
ção Alojamento Conjunto , 30 (trinta) dias de Licença Prêmio para serem 
usufruídos no período de 03/05/2021 a 01/06/2021, referente ao triê-
nio 16/10/2011 a 15/10/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 26 de Abril de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 650580
PORTARIA Nº 287/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, e 
as deliberações contidas nos autos do processo 2020/1089673;

R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora ELIZEUDA PEREIRA DA SILVA CARVALHO, Id.Fun-
cional nº 57198032/1, Técnica de Enfermagem , lotada na Coordenação 
Alojamento Conjunto , 30 (trinta) dias de Licença Prêmio para serem 
usufruídos no período de 03/05/2021 a 01/06/2021, referente ao triê-
nio 03/06/2011 a 02/06/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 26 de Abril de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 650584
PORTARIA Nº 286/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, e 
as deliberações contidas nos autos do processo 2021/13934;
R E S O L V E:
CONCEDER ,à servidora ALETER PATRICIA DA FONSECA E FONSECA,Id. 
Funcional nº 57190484/1, Fonoaudióloga , lotada na Gerência do Núcleo 
Biopsicossocial , 30 (trinta) dias de Licença Prêmio para serem usufruídos 
no período de 03/05/2021 a 01/06/2021, referente ao triênio 16/10/2013 
a 15/10/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 26 de Abril de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 650591
PORTARIA Nº 277/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, e 
as deliberações contidas nos autos do processo 2021/221438;
R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor PAULO SERGIO ALMEIDA DE SOUSA, Id. Funcional 
nº 2019191/2, Agente de Saúde, lotado na Gerência do Núcleo de Interna-
ção e Regulação , 30 (trinta) dias de Licença Prêmio para serem usufruídos 
no período de 03/05/2021 a 01/06/2021, referente ao triênio 26/04/2008 
a 25/04/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 26 de Abril de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 650626
PORTARIA Nº 279/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, e 
as deliberações contidas nos autos do processo 2021/315023;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora MARIA RUTE DOS SANTOS COUTINHO, Id. Fun-
cional nº 5173620/1, Agente de Saúde, lotada na Gerência do CO/
PPP , 30 (trinta) dias de Licença Prêmio para serem usufruídos no perí-
odo de 03/05/2021 a 01/06/2021, referente ao triênio 26/04/2002 a 
25/04/2005.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 26 de Abril de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 650611
PORTARIA Nº 278/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, e 
as deliberações contidas nos autos do processo 2020/1070558;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora GIZELE CARVALHO SOUSA LIMA, Id. Funcional 
nº 57174948/1, Enfermeira Generalista, lotada na Gerência do Complexo 
Ambulatorial , 30 (trinta) dias de Licença Prêmio para serem usufruídos no 
período de 03/05/2021 a 01/06/2021, referente ao triênio 01/09/2012 a 
31/08/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 26 de Abril de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 650618
PORTARIA Nº 285/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, e 
as deliberações contidas nos autos do processo 2020/973008;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora SONIA MARIA PEREIRA MALHEIRO, Id. Funcional 
nº 54190922/3, Técnica de Segurança do Trabalho , lotada na Coorde-
nação de Saúde do Trabalhador , 30 (trinta) dias de Licença Prêmio para 
serem usufruídos no período de 03/05/2021 a 01/06/2021, referente ao 
triênio 08/09/2014 a 07/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 26 de Abril de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 650589


